..

•
1_-tt>O NO EXPEDIENTE D~
:itSSÃ0·~,/,~'6::;_1/f _r_ti. ..Xr 2.

"BRASIL: DO CABURAÍ AO CHUÍ"
PREFEITURA M UNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DA PREFEITA
PROJETO DE LEI I'i0 04I , de 22 de novembro de 2013

•

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOA VISTA, Faço saber que a Câmara Municipal
de Boa Vista/R R aprovou c cu sanciono e promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1•. O art. 1° da Lei n.• I 06. de 24 de dezembro de 1984, passa a vigorar com a
SC!,'Il intc redação:

"An. 1°. A FECEC, passará a ter a nomenclatum de Fundação de
Educação, Turismo. Esporte e Cultura de Boa Vista - FETEC. entidade
de direito público. sem fins lucrativos, de caráter técnico, educativo c
cultural:·

Art. 2". Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. revogando-se todas a~
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA. aos 22 de
novembro de 20 13.

.::r~c- hh-.
TERESA SURITA

Prefeita Municipal de Boa Vista

H.un General .,cnha I $ra~i l. 11° 1.0 li ·São Franc.isco - Palácio 09 de Julho
Fune: (0<15) 3621 -1700 Ramal J 719-Gabinete da Prefeita
CEP 69.305-130 Boa Vista!RR. Sítio: \\Ww.b<>avi<ta.rr.gov

• "BRASIL: DO CABURAÍ AO CHUÍ"
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DA I>REFEITA

.•
PROJETO DE LET N• 041, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BOA VISTA,

EXCELENTÍSSlMOS SENHORES VEREADORES E EXCELENTÍSSIMAS
SENHORAS VEREADORAS,

JUSTIFICATIVA

Ao cumprimentá-los, encaminho para apreciação, votação e aprovaç.ão por
esta Egrégia Casa Legislativa, em REGIME DE URGÊNCIA, com fulcro no art. 49 da
Lei Orgânica do Município, o PRO.JETO DE LEl N• 041, de 22 de novembro de 2013,
de autoria deste Poder Executi vo Municipal, que "ALTERA A LEI N• 106, DE 24 DF
DEZEMBRO DE 1984. ACRESCENTANDO NO SEU ART t• A PERSONALIDADE
JURÍDICA DE DIREI J'O PÚBLICO A FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO. TURISMO,
ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA - FETEC E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS''

O presente Projeto de Lei trata de providência necessária c condicionada
ao interesse público, a fim de afastar qualquer dúvida de que a Fundação de Educação,
T uri smo e Esporte e Cultura de Boa Vista- FETEC é entidade de direito público, sem
fins lucrativos, de caráter técnico, educativo e cultural.

A alteração na Lei é necessária, tendo em vista que com a alteração da
LEI N" I 06, DE 24 DE DEZEMBRO DE I 984- LEI QUE CRIOU A FETEC, através
da LEI N• 772 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2004, apresentou-se uma dúvida quanto à
personalidade jurídica da FETEC, pois foi retirada da Lei a parte que falava que a
FETEC era entidade de direito público, sem fins lucrativos, de caràter técnico,
educativo c cultural, o que causou dúvidas também no Poder Judiciário do Estado de
Roraima, ao definir a competência de quem irá julgar as ações contra a referida
fundação .

Rua <Jene.ral Pc.nha Brasil, ntt 1.0 ll - Siio Francisco • Palácio 09 de Julho
Fone: (095) 362t-t 700- Ramal 1719 (;ahine.te da Prefeita
CEP 69.305·130- Roa Vistam R. Sítio: www.boavista.rr.gov

"BRASlL: DO CABURAÍ AO CHUÍ"
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DA PREFEITA
Ademais. é importante que se defina de forma clara a personalidade

jurídica da FETEC como sendo de direito público. para que a mesma seja devidamente
acobertada pelas disposições legais quanto à impenhorabilidade de seus bens.
imprescritibilidadc. possibilidade realização de procedimento licitatório próprio.
realização de concursos ptiblicos próprios. teto remuneratório. estabilidade dos
funcionários. regime pre,'Ídenciário próprio. improbidade administrativa e etc.

Encaminho a proposta legislativa convicta de que os Ilustres membros
dessa Casa prcstarJo valiosa contribu ição à sociedade boa-vistensc através de sua
deliberação e aprovação. dado o relevante interesse público envolvido no Projeto de Lei.

Valho-me do ensejo para renovar a Vossas Excelências protestos de
distinta consideração e especial apreço.

Boa Vista, 22 de novembro de 2013 .

.:~~~~~
TERESASURITA

Prefeita de Boa Vista

Run ( ;cncral Penha Brasil. n\) 1.011 - Süo Fr~mcisco. Pahkio 09 de Julho
Fone: (09~)362 1- 1700-Ramal1719 Gabine1e da l'refcila
CEP 69.30$-130 Boa VistoiR R. Sílio: www.boaviSta.rr.gov

...

.. I~R.\SII. DO C:\Bl iR;\ i ;\0 ('lll i Í ..
I'IU:FEITl 'R.\ \lli .\I I('(PAI.IH-: BOA \'ISTA

C .\IUNETE 1>.\ I'IH:FEIT.\

PRO.JETO DE LEI i\" l) .fl, DE 22 DE :\10\'Ei\IBIW DE 201.'.
<.,

IN 1(.'1;\TI V 1\: I'< >DL: R E\EC 'l 'TI \'0.

../\I.TI·:R1\ .-\ LEI N.1' 106. fJE ~~ 1>1 ·.
Dl'iTf\IBRO DI: I 9~-1 . : \CR I:SCI:!'.:l:\!\()0
\'0 SI·! ' :\R I I" :\ I'I· I{S0\1 \I ID.\ 1 )I
.lt :I{II>IC:\ 1>1 · I li RI ·! I O l'li\IICO \
I\ \'I> \Ç\0 I> I· 1·1 >l C.\(,'\(). l l 'R IS\10.
ESI'<>Rll· L ( ' \1.11 R.-\ lll IHJ\ \'!SI.\
ITTIT 1: D:\ Ol iTR:\S I'RO\'I Ilf \CI:\S.

A I'REI·TITA DO \ll '.\IICÍI'IO DE BO,\ \'IS'I ,\ i'a\·<> ,.,b,·r qt :,·" c:un:tt'<l
\ ·luuicipul apronnt <.: ('U san..:it.HlO ~~ ..;l!~uinlc

I. E I:

;\rt. 1". O <~rl. I" thl LL·i 11." I Oú. tk 2-1 J,· dao:mhrp tk I 'lX-1. pas,:l a' i gorar n\111 a ,,·guink
r~.·daçiHl :

.. .-\n. 1" . .-\ FECTC. passarú a to:r a llt\111t:ndatura do: Fundnt;<l<> d,· Fdue:1<;:'1o. Turismo. l·sp<1rto: c
Cultura dL' lloa \ ' islii I· I·. n:c. l'lllidatk dl' dirl'i lo públ in>. SO:Ill Iins luo:rnl i\'" · tk L':trúto:r
!(·cnieo . .:ducmi,.,, l' cultural. ..

:\rt. 2''. l·.sltl l.ci L'lll!'ar(l em 'i~Pr lla dal~t c.k sna pub! h.\1\·~)tt. r .... , ug;,1ndu-~\.: h1das ~1:-. d!\po'i\·lh>
em contr;,'trio.

R11;1 ( ;-:un :1! Pnlll>l I ~!':1,11 n' I I) I I • 'itto I Lllll.'l"-l'•' I':!! a\ 1u iN dl' lu UH'
1·\lll\' . l~l')' I 'h~ I l-i 10 R~ttll>tl , .. ,.) l•,thilh'h' ·d.! I 11 ~·!\.'11>1
ll )' ll~J 'l i_'- I iU l~<t;l\-!,1;,11{1{ "11111. \\\\\\.bl>,l\l,l,trr:•o•\

- -

.. lm ,\SII : f lO (',\Bl iR.\ i 1\0 Clll i Í"
I'RI·:FEITliR.\ 1\lli.\IICIP,\1. DE BO:\ \ ' ISTA

c; .\HINETF: IH I'REFEIT.\

PRO.JET O IH: U ; l N" 0-H, DE 22 DI: .\10\'Ei\IHIW DE 201.\.
'-

1 '-J 1 c 1 A 1w ,' . PO D m r::-: 1 :c l 'T 1 v o.

REDA('\0 FIN,\L

.. 1\I.TFR!\ ,\ I.EI N.0 IOC>. [)f-. ~4 DI·.
DI-:/.J·:f\. IBRC > DI : I 1Jg4. ,\( RESC ·1 ' I\ I ;\I'\ I li l
\'() Sl ·l ' ,.\R I I" .·\ 1'1 I{SO'J \ ll ll.\IJI
.ii :I{ÍJ)I(',\ I li · lliRI ·I I O l'll\f ICO \
I I :-\f>\(,'\0 I> I· 1·1 >t C.\(,'\0. l l'RIS\10.
FSI'<JR II· I· ( ' ll. l lln lli'. IH /\ \'ISI.\
I'I'Tl:C 1: I J,\ Ol iTR,\S I'RO\'IIlr' '\( '1:\S "

:\ I'REI-TIT:\ DO \ll '.'IICÍI'IO DE BOA \ ' IS'I ,.\ l·a,·u 'abc·r qu,· a e:·unara
\luuicipal apronn1 <.: t:'U sanci._mo a -;..:guintt

I. FI:

;\n . 1 ". O :tn . I" d:t l .~i 11." 106. tk 2-ltk do~mbrn de· I tJX-1. pa,sa a 'i gorar t'<llll a ,,·~u i nlc

r\.'<1:.1\-·útl :

.... \n. 1". ,\ I'ECIT. passarú a tc:r a lltllnc•ndatura d~ hmd:l<;Ü<> d~ F.duc:~çúo. Turi,llH>. l·.sp<l!'l<' ,.
l'ultura tk Boa \ ' ista FI-TI :C. l'lllidatk de direito público. Sc'lll Iins hu:r:lli\<lS. tk c:tr;l[,·r
t0cnico. c·ducmi,·u.: cultural. ..

:\rt. 2'1

• Lsw 1.\.·i c!llr:.1r:'1 {'!ll \ i~Pr ll;,t da la c.k .'"i lia publh. , 1\·~)t~ . 1\.'\ ug;,lndu -~o..· llhl a:-. ~1:-. d!"P~ >"i\·lh.''

~rn contr;,'1rio.

lln:o \ · ista. O 1 ,k tk l<'tllhrn tk 20 I 1.

l{u:l < ;~,·un :1l Pn1h;1 lh:l'-.11 rf I UII 'i:"tul (:tw.:l'"-"" ·l':ala~·Jo IJ1J d\' lu! h;~
I ,,u~· . t(l\;·' 1 ••~~ I 1.,.1 10 !bnt;sl 1 ... ,.. t ,,1hiu\'h' d.1 l'r,·J~·· I; I
t I I ' n1J ;IJ"'-· 1 )U B,1;1 \ ·i ,1;1 RI{ '111• '· \\\\\\ .bv.l\ 1,!,1 ... r ._.,o\

BOA VISTA uarta-felra
Dezembro

de 2013

Co i,><fo pelo decreto,· 2171 dn 12 de ah11l do• 19!)3

ATOS DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DA PREFEITA

PRE FEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA PREFEITA

lEI N" 1.533, DE OI> DE DEZEMBRO DE 2013
INICIATIVA, PODER EXECUTI VO .

CONVAliDA O TERMO DE RECONHECIMENTO
DE OlVIDA RElATIVA AO TERMO DE COOPERA­
CAO TECNICA E FINANCEIRA E SEU PARCELA­
/.\ENTO REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAl
DE llUMINACAO PUBliCA EFICIENTE - RElUZ
DO GOVERNO FEDERAL

A PREFEITA 00 MUNICIPIO DE BOA VISTA

Faço saber que c1 C6morc1 Munic ipal aprovou e eu
SCH'Iciono o seguinte Lei :

Art. 1° fico convalidado o termo de coopero~ao
tecnica e porcefomento de d1vido firmado em 2001 entre o
Mvnic1pio de Boa Vista e o Boa Visto Energia, atualmente
Eletrobros, referente ao Programo Nocionol de lluminocoo
Publico Eficiente - RELUZ do Governo Federol, no valor de
RS 7.'210.276~24 {sete milhoes, duzentos e dez mil, duzentos
e setenta e seis reais e vintt- e quatro centavos), cuio po·
go1ntonto foi fir·modo em 180 (cento e oitenta) porcetos de
RS 4'2.192,4l(quorento e dois mil, cel'lfO e noventa e dois
reais e quarenta e urn centavo), acrescidos de iuros e toxos
conforrne contrato firmado, onde ia foi pago o va lor de RS
'2.99!5.661 ,77 {dois milhoes, novecentos e noventa e cinco
mil, tõeiscentos e sessenta e v •n rt-CiiS e setenta e 5ete cento­
vos}, referente a 71 {sete nta e uma) porcelos.

Art. 2° As despe sos decorrentes do oplicocoo da
~resente lei permanecerao <orr-endo por conto doS dolo·

coes do Poder Executivo Municipal.

<OCjOO.
Art. 3° Esta Lei entro ern vigor- no doto de suo pubh·

Boa Visto, 06 de dezembro de 2013.

Teresa Surito
Prefeito de Boa Visto

PREFEI TURA MUNICIPAl DE BOA VISTA
GABIN ETE DA PREFEITA

lEI N° 1.534, OE 06 DE DEZEMBRO OE 2013.
INICIATIVA: PODER EXECUTIVO.

AlTERA A lEI N° t 06, DE 24 DE DEZEMBRO DE
1984, ACRESCENTANDO NO SEU ART 1° A PER­
SONAliDADE JURIDICA DE DIREITO PUBliCO A
FUNDAÇAO OE EDUCAÇAO, TURISMO, ESPORTE
E CULTUjlA DE BOA VISTA - FETEC E DA OUTRAS
PROVIO EN CIAS.

A PREFEITA 00 MUNI CIPIO OE BOA VISTA

Fo(O SCJbcr q ue o Cô moro Municipal a provou e eu
sanciono o seguinte lei:

Art. 1° O art. i 0 do l~i Municipal n° 106, de 24 d~
dexembro de 1984~ possa o vigorar conl o seguinlc redo~oo:

"Art. 1° A FECEC, passara o ter o nomendatur o de
Fundo~oo d e Educo~oo, Turis;rno, Esporre e Cultura de Boo
Visto- FETEC, entidade de direito publico, sem fin\ lucrati·
vos, de « Hoter ttoc.nico, educativo e cult ural."

Art. 2° Esta Le-ll!ntro em vigor no doto de :ouo publl·
caçao, revogados os disposi~oes em coru ra rio.

Boa Visto, 06 de de1.embro de 2013.

Teresa Sunta
Prefeito de Boo Visto

PREFEITURA MUNICIPAl OE BOA VIS TA
GABINETE DA PREFEI TA

lEI N° 1.535, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.
INICIATIVA' PODER EXECUTIVO.

OISPOE SOBRE A CRIAÇAO DO CONSELHO MU ·
NICIPAl DE TURISMO DE SOA VISTA- COMIUR
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A PREFEITA 00 MUNICIPIO DE BOA VISTA

Fa~o saber que o Comoro Municipal aprovou e eu
~on<iorlO o seguinte lei:

Art. 1° Fico uiodo o Conselho Mun1dpol de Tuns­
•no de Boa Visto- COMTUR, orgoo <olt-giodo, deliber"ot•vo,
fi ~;colizodor, consultivo c d& osseso;.oromenlo, integrante do
e'trutur o do fundo~oo de Educo~c•o, Turismo, Esporte c (ui·
tum de Bo a Visto - FETEC, com o obje-t ivo de implementc~r o
poli rico municipa l de turismo, elegendo o promo<CJO e o in­
centivo tunstico como fator de desenvolvimento sustentc•vel,
social, econômico e ambiental, nos termos da presente Le• e
do c.rt. 180 da Constítui~oo Federal.

Art. '2° Compete oo Conselho Municipol de Tur.smo
d4! Boa Visto:

I- formular os diretrizes bosi,os poro o pollli<a mu­
ni<ipol de wris.mo o ser executado pelo Poder Publico •nuni·
clpol;

l i - propor resoluçoes, otos e inslru,oello regul(.l cnen ·
lares necessario~ oo p leno exerdcio d e suo s fvnc,oeli1 b~m
co1no modifico~oes ou supressoes de ex igf!ncíos <Jdmini~tru·
tlvt1S o u regu lomenlore!ô que d ificultem us atividade~> turn,ti·
c os;

lU -opinar, quando consuliodo, sobre projeros de
lei relacionados com o turismo ou que prevejam medidcas
que possam ter irnplicocoes nessa oreo;

IV -desenvolver programas e projetos de interessf'
lur.$lico visando incremenior o fluxo de ruristos ao MUiliCt ·
pio, o traves do FETEC;

V- estabelecer cliretrh.es poro un1 trabalho coorde­
nado entre os ~ervi~os publico$ municipais e os prtstados
pela inicia tiva privado, com o objetívo de promovor· o inlro·
estruturo adequado ao desenvolvimento do tu rismo;

VI - estudar de formo sisternuticu e permcmentr- o
mf'r(odo tur.stico do Mvnic1pio, o fim de <ontor com os do·
dos neces.sorios paro um adequado controle te-cni<o;